Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022080100109

109

Nº 144, segunda-feira, 1 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 657, DE 15 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica dispensada Celismar Rodrigues da Silva, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Corregedoria-Geral
da Justiça Eleitoral.

Art. 2º Fica designada Isabela Noleto Franklin de Carvalho, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da
Corregedoria-Geral da Justiça Eleitoral.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 282, DE 22 DE JULHO DE 2022

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no exercício da
Presidência, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e
considerando o disposto no art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Nomear RAFAELA MATEUS DUARTE para o cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete da Ministra Regina Helena Costa, na vaga
decorrente da Resolução STJ/GP n. 13 de 12 de maio de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JORGE MUSSI

PORTARIA Nº 286, DE 22 DE JULHO DE 2022

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no exercício da
Presidência, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e
considerando o disposto no art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Nomear GABRIEL RIBEIRO PERLINGEIRO MENDES para o cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Herman Benjamin,
na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 13 de 12 de maio de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JORGE MUSSI

PORTARIA Nº 289, DE 25 DE JULHO DE 2022

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no exercício da
Presidência, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e
considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar PRISCILA MARIA MOTTA DE SOUZA, matrícula S036719, para
substituir a Assessora-Chefe, código CJ-3, do Núcleo de Gerenciamento de Precedentes e
de Ações Coletivas, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de ALINE BARRETO VIANNA CARDOSO, matrícula
S073258, objeto da Portaria STJ/GP n. 263 de 11 de julho de 2022, publicada no Diário
Oficial da União do dia 25 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JORGE MUSSI

PORTARIA Nº 290, DE 26 DE JULHO DE 2022

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no exercício da
Presidência, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e
considerando o disposto no art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, com efeitos a contar de 1º de agosto de 2022,
ADRIANO CARDOSO HENRIQUE, matrícula S074327, do cargo em comissão de Assessor de
Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Herman Benjamin.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JORGE MUSSI

PORTARIA Nº 291, DE 26 DE JULHO DE 2022

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no exercício da
Presidência, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e
considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990,resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Benedito
Gonçalves:

I - Exonerar MÔNICA FURBINO DIAS BICALHO, matrícula S069714, do cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3;

II - Nomear CAMILE SABINO BEZERRA CORRÊA para o cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Mônica Furbino
Dias Bicalho;

III - Nomear MÔNICA FURBINO DIAS BICALHO, matrícula S069714, para o cargo
em comissão de Assessor A, código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de Rita de
Cássia Frazão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JORGE MUSSI

PORTARIA Nº 293, DE 27 DE JULHO DE 2022

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no exercício
da Presidência, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Processo STJ n. 020881/2022, resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a contar de 21 de julho de 2022,
o cargo de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado - Biblioteconomia,
do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pela servidora FRANCIANE
SANTANA GRIMALDI DE OLIVEIRA, em decorrência de sua posse em outro cargo
público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JORGE MUSSI

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 474, DE 8 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar ANDRE MARTINS DUARTE ROSA, matrícula S073959, da
função de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Processamento de
Feitos em Execução Judicial, da Secretaria de Processamento de Feitos.

Art. 2º Designar o servidor para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Antonio Saldanha Palheiro, na vaga decorrente da dispensa
de Dhiego Feitosa Fonseca.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 478, DE 11 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar VALMIR DOMINGUES VARGAS, matrícula S039688, para
substituir o Coordenador de Memória e Cultura, código CJ-2, da Secretaria de
Documentação, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de EVANILDO DA ROCHA CARVALHO, matrícula
S048741, objeto da Portaria STJ/GDG n. 461 de 5 de julho de 2022, publicada no Diário
Oficial da União do dia 11 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 484, DE 13 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Processamento de
Feitos em Execução Judicial, da Secretaria de Processamento de Feitos:

I - Dispensar, com efeitos a contar de 25 de julho de 2022, ALINE BORGES
BARBOSA ITABORAHY, matrícula S074297, da função de confiança de Assistente II, código
FC - 2 ;

II - Designar NÍLLIAN CHRYSTINE ROSA SAMPAIO MESSIAS, matrícula S075005,
para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa
de Aline Borges Barbosa Itaborahy.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 492, DE 18 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Marco Buzzi:
I - Exonerar, a pedido, GUSTAVO SIMÕES FLORENCIO, matrícula S058526, do

cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2;
II - Dispensar, a pedido, RUAN PABLO CAVALCANTE MENDES, matrícula

S051459, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4;
III - Nomear RUAN PABLO CAVALCANTE MENDES, matrícula S051459, para o

cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de
Gustavo Simões Florencio;

IV - Designar GUSTAVO SIMÕES FLORENCIO, matrícula S058526, para a função
de confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Ruan Pablo
Cavalcante Mendes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicaçã

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 506, DE 26 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar ALINE RIBEIRO SILVA, matrícula S069625, da função de
confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Benedito Gonçalves.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, do Gabinete do Ministro Mauro Campbell Marques, na vaga decorrente da dispensa
de Clarissa Brito Val.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 511, DE 28 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar ANA CECÍLIA PEREIRA MELO, matrícula S073215, da função de
confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Humberto Martins.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete da Ministra Nancy Andrighi, na vaga decorrente da dispensa de Otávio
Pimenta de Oliveira Lima.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce